0''
^í>^Ístro-s». Antue-se

t-ias Sesiiei ^,

43,

9.. /.e5. /19.1X

(Rubrica d o IPreaidentoI

55

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

iDi/Mir imiB' ín!/í\íniDfrmmiirrD:

CÂWAnA

CACHOEÍ O . S ITAPEtv.lR.W!

DÃTA NyMEfig

r3r4cRÍ8:S ^cíl^ò\n
OESTIttt): EiObieo

-

Qyíy\l

exercício de 1988

ASSUNTO:

PROJETO DE LEI m 126/88

INICIATIVA;

EDIL CLÉO ALVES láAOHADO

HISTÓRICO;
Denomina Praça Pública e dá outras providencias

( Praça Adrião Coelho Pilho - BRH )

aprovado em 1" DiscussAo

midadePOR UN

Sala das Sessões.!^ 19 /..)L.

Hubrica i(o Yreshwnte

AUTUAÇÃO

Aos vinte dias do mês de setembro do ano de

mil novecentos e oitenta é oito ^ autúo o projeto

supra-citado e mais documentos que seguem

Período da Presidência: 19 §7 ® 19 89

Presidente : Soiimar Bueno Patrício

Vice-Presidente; Cleo Alves Machado

r Secretário;

2° Secretário:

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

CÂMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

COMISSÃO DE HRRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS

PROJETO DE_ LEI

INICIATIVA:

RELATOR:

Ed

Ed

il cleo Alves Machado

il Tarcísio ^ouza

'  \

PARECER
^  - ^csãO

5'^=°"
Nada a opor. Pela aprovaçag^#-^

Sala das Comissões, 13/outubro/as

RC EC

â
ad hoc"

7A^RCISIO SOUZA

Relator

•)» DISCUSSÃOp,WO^kOO EM 1

mioT:.
Sab das Sessü.sV

^.íbi

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

CÂMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

COMISSÃO DE -ii iqTTr.a r Rrnar.an

PROJETO DE LEI N- 126/88

INICIATIVA: rdil CIro A1\/pi=í Machado
c

RELATOR: —Edil Micolau Dopss

A aQa o

PARECER

Somos pela aprovaçao da rn.al>-st'iã'í

\.\Q^

\/

ca

Sala das Comissões, 13/Dutubro/@8

suarez<5^-A''Re:s miTA

'res identB

N]/:OLAU OÇ/?ES

Relator

r.. ia DISCUSSÃOj\PROVADO EM ̂

W\lO >9/,"
Sala das Sessü-S., ...

liiibrii-íi "

Registra-ss. AutU^se.
Sala dfií5 Sessões, liífí

(Rubrica do ÍF^Vesidantel

CÂMARA MUNICIPAL CE
CACH0EI'0 L E ITí FCr i. M

NUMERODATA

ESTADO DO ESPIRITO SANTO

X). q.gg
DESTINO:

Í3ÁÒIBS\
CÓDIGO

JoPjL-3 I3(ci
CÂMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

PROJETO DE LEI 0126/88

- Denomina Praça Publ ica e da ou- '

■fcras providências,

.c^'v--0 /■/: C-

Art. 12 - Fica denominada PRAÇA ADRiAC COELHO FILHO - Salomé-
a que fica local izada no conjunto residencial Dr, '

Luís Tinoco dá Fonseca,

Ari. 22 - Esta Lei entra era vigor na data de sua publicação,'

Art. 3- - Revogam-se as disposições em contrario.

Sala das Sessões, 20 de setembro de 1988,

LÉÓ Âl^VES MACHADgç^o^
Vereador çOV-

.SS"^°

. ' V)

àa-

O

JUSTIFICATIVA;

ADRIAO COELHO FILHO, ou Salomê, conforme er\^ tr^
tado por sees conhecidos, era fi iho de dona Leonor Gomes Coe

lho e Senhor Adriao Coelho, Nasceu aos 17 de janeiro de 1934,
na Fazenda do Frade, neste Município, e faleceu aos 23 de de
zembro de 1986, na cidade de Vitoria, onde viveu seus últimos
dez anos de vida.

Em I93Ó passou a residér raa Rua Moreira, n2 170 '
nesta cidade, ate o ano de 1954, quando então mudou-se para'

Registre-se. Autb©-se.
Sala das Sessões

T (Rubrica dol^esideniel

"  ESTADO DO ESPÍRITO SAN

CÂMAkÂ MUNICIPAL DE CACHOEIR

CÂMARA M l.' N I r I P A I.,

CACHOEi O i :: it - re

DATA NUMERO

DESTINO:

..1

CÓDIGO I
-3 ̂ 3/Ck4

ÍRíM ——

cé)O.^.S3

PROJETO DE LEI Nõ 0126/88

« Deiiomírta Pt*aça Pub U ca e da ou- '

traá providencias»

Apt. |2 ̂  Fica denotainada PHAÇA ADRIÍÍO COELHO FILHO - Salome-

a qU0 fica localizada no conjunto residencial Dr» '

Lulá Tínoco d4 Fonàecaá

Ari» 2® Esta boi entra eia vigor na data de sua publ Icaçãoi''

Art» 3® - Rêvogam-se aà disposições em contrário»

Saia das Sessões^ 20 de setembro de 1988»

CUÉOyÂLVES MACHADO

Vereador

GÍC

JUSTIFICATIVA; - r''

ADRilíO COELHO FILHO> ou Salomè^ conforme erá -èr^
tado por S|iii conheci dos, era filho de dona Leonor Gomes Coe

lho e Senhor Adrlao Coelho» Nasceu aos 17 de Janeiro de 1934#

na Fazenda do Frade, nesté r«lunlcípio, è faleceu aos 23 de de
zembro de 1986# na cidade de Vitória# onde viveu seus últimos

dez anos de vida»

Em 1936 passou a réSid|r «a Rua Moreira# nS I70 '

nesta cidade, até o ano de 1954# quando então mudou-se para^

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

CÂMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

a cidade de Cojatina» Neste pepiodo cucsou o priiíiário, no Gru

po Esco I ar Graça Guardia e o gínasla! no Liceu MunIz Freire, '

também nessa época fora titular de diversos cíubes de Futebo',

incluindo o Estrela do Norte Futebol Clube,

Em 1954, mudou-se para a cidade de Co latina, onde'

permaneceu até o inicio do ano de 1963, tendo nesta cidade cur

sado o Colegial ( Técnico de Contabi lidade ), La exerceu as a

tividades de contador, em diversas empresas de comércio de ca-

fe, junto com o senhor Geraldo Nogueira» Também atuou na Asso

ciação Atlética Colatinense, por varios anos.

Retornando a Cachoeiro de Itapemirím, a princípio '

de 1963, o Sr, Adriao, continuou exercendo aqui suas atividades

profissionais e comerciais, ampl iando seu ciclo de amizade, já

existentcr

Em 1971, mais uma vez, deixa esta cidade rumo a ou

tros centros em busca de novas oportun i dades capazes de satisfaí:

zer seus objetivos e ideais, sâcontudo desprezar suas amizades

aqui conquistadas, inclusive dos associados do Atlético Clube '

!ta, do qual fora por muito tempo, sócio proprietário,

Apartir de então o Sr, Adrião passou, periodicamente,

a residèr outras cidades, exercendo suas atividades profissionais

de contador e corretor de Imóveis, e comerciais, como sócio, nos'

mais/variados ramos de negócios. Armazém de café, postos de gaso

l ina, restaurantes, hotéis, transportes, etc... Finalmenijbe, em '

1976 fixou res i dénc i a em Vitori a, onde permaneceu até 23 de dezem

bro de 1986, quando falecera.

aprovado em d discussAo

Sala das Sessões '
\ \
V \\

—  íiubricu do

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

CÂMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

a cidade de Co lati na. Neste pepíodô cuesou o primário, no Gru

po Escolar Graça Guardia e o ginasial no Liceu Muntz Freire, '

também nessa época fora titular de diversos clubes de Futebol,

incluindo o Estrela do Norte Futebol Clube,

Era I954| mudou-se para a cidade de Co latina^ onde^

permaneceu ate o Inicio do ano de 1963, tendo nesta cidade cur

sado o Colegial ( Técnico de ContabiIídade ), La exerceu as ^
tividades de contador# em diversas empresas de comércio de ca

fé, Junto cora o senhor Geraldo Nogueira. Também atuou na Asso

ciação Atlética Colatinense, por vários anos,

í^etornando a Cachoelro de !taperairira, a princípio ^

de 1963, o Sr, Adrião, continuou exercendo aqui suas atividades

profissionais e comerciais, ampl iando seu ciclo de amizade, jé

ex i stcnte.

Em 1971# ráãis uma vez# deixa esta cidade ruraò a ou

tros centros em busca de novas oportunidades capazes de satisfaz

zer seus objetivos e ideais# sé^contudo desprezar suas amizades

aqui conquistadas# inclusive dos associados do Atlético Clube

Ita, do qual fora por muito tempo, soclo proprietário,

Apartir de então o Sr, Adrião passou# periodicamente,
a residcr outras cidades, exercendo suas atividades profissionais

de contador e corretor de Imóveis, e comerciais, como sócio, nos'

mais kariados ramos de negocies# Armazém de café, postos de gaso

lina, restaurantes, hotéis, transportes, etc,,. Finalmente# em '
1976 fixou residência era Vitoria, onde permaneceu até 23 de dezera

bro de 1986, quando falecera^

APROVADO EV. 1' DISCUSSÃO

POR LiN

Sala das Sessú -sO^ Ã 9 /

íííibricu
1

iid

BIOGRAFIA DO DI&NÍ5SIM0 SEmOR ADRiIO COELHO FILHO (SALOI.lg:)

;,provado em r discussão
v1U.")ADE

i/'?."
BABOS PESSOAIS;

POR üRAí

Filiação; Flãe - Bona iieonor Gomes Coelho Sala das Sesso.s.p
^ai - Semhor Adrião Coelho -

Bata e Local de Nascimento: 17 de janeiro de 1934

Fazenda do Frade - Cachs de Itapemirim

Em 1936 passou a residir m Rua Moreira ns 170.

ESCOLARIBABE;

Curso Rrimário - Grupo Escolar "Graça Guárdia"

Curso Ginasial - Coleégio Estadual "Liceu Muniz^ Freire"

Curso Colegial - Cursou o lécnico em Contahiliâadie; em Cola tina.

Curso de Corretagem - Vitória

ATIVIBABES EROFIBSIONAIS;

Be 1954 ate março de 1963 - residiu em Colatina, onde exerceu ati

vidades de Contador em firma de Gáfó com o Senhor Geraldo Noguei

ra;

^ Em maio de 1963 retornou à Cáchoeiro e trabalhou também como Con
tador e sócio do Sr® Renato Coelho Gomes (irmão do mesmo), perma

necendo até o ano de 1970;

Be 1971 a 1986 - trabalhou como Contador, Corretor de Imóveis e

sócio de diversos ramos: Armazém de,Café, Posto de Gasolina, Res

taurante, Hotel, Transportadora, etc®.®, nos mais variados negócics

e cidades tais como: Belo Horizonte, Vitória, Linhares e finalmen

te em Vitória, onde passou a residir diariamente a contar de 1976'

até o ano de 1986, tendo falecido em 23 de dezembro de 1986.

OUTRAS ATIVIBABES:

Entre os anos de 1950 a 1962 foi titular dos Clubes de Futebol e

também campeão do Estrela, do Norte Futebol CitiLe e Associação A-

tlética Colatinense;

Foi sócio proprietário dô. Atlético Clube ITA,

Chchoeiro de Itapemirim, 19.09988,